
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2013/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 004/2013)

 

     Às 10:03:47 horas do dia 07/02/2013 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da disputa Sr(a). SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº Processo: 004/2013 - 2013/004/2013 que tem por objeto Contratação de empresa

especializada para fornecimento de materiais de higiene pessoal (papel higiênico, papel

toalha e sabonete espuma), incluindo a cessão, em regime de comodato, e a instalação dos

dispensers.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de higiene

pessoal (papel higiênico, papel toalha e sabonete espuma), incluindo a cessão, em regime

de comodato, e a instalação dos dispensers.

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de higiene

pessoal (papel higiênico, papel toalha e sabonete espuma), incluindo a cessão, em regime

de comodato, e a instalação dos dispensers.

Data-Hora Fornecedor Proposta

06/02/2013 16:59:06:518 J.PLUS SERVICOS COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA  R$ 442.313,64

29/01/2013 15:55:20:111 HIGILAF LTDA-ME  R$ 777.313,80

06/02/2013 13:32:22:059 ATACADO MULTIPAPEIS LTDA - ME  R$ 900.000,00

06/02/2013 17:08:04:472 MEGA LIMP COMERCIO LTDA-ME  R$ 750.000,00

29/01/2013 18:06:22:472 JOSE ADAO GUSMAO FERREIRA  R$ 310.113,00

06/02/2013 13:26:16:171 1001 EMBALAGENS E DESCARTAVEIS LTDA ME  R$ 600.000,00

04/02/2013 15:40:14:118 L. G. DA COSTA - ME  R$ 10.100.000,00

06/02/2013 09:45:55:418 PLANO A LICITACOES E COMERCIO LTDA - EPP  R$ 382.000,00

06/02/2013 14:13:15:592 BBG-SP COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA  R$ 750.000,00

Data-Hora Fornecedor Lance

07/02/2013 10:31:36:085 PLANO A LICITACOES E COMERCIO LTDA - EPP  R$ 282.800,00



 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 07/02/2013, às 10:37:04 horas, no lote (1) - Contratação de empresa especializada

para fornecimento de materiais de higiene pessoal (papel higiênico, papel toalha e sabonete

espuma), incluindo a cessão, em regime de comodato, e a instalação dos dispensers. -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 18/02/2013, às 15:03:46 horas, a

situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 18/02/2013, às 15:03:46 horas, no lote (1) - Contratação de empresa especializada

para fornecimento de materiais de higiene pessoal (papel higiênico, papel toalha e sabonete

espuma), incluindo a cessão, em regime de comodato, e a instalação dos dispensers. -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: PLANO A

LICITACOES E COMERCIO LTDA - EPP. No dia 19/02/2013, às 11:20:50 horas, a situação

do lote foi finalizada. 

 

    No dia 19/02/2013, às 11:20:50 horas, no lote (1) - Contratação de empresa especializada

para fornecimento de materiais de higiene pessoal (papel higiênico, papel toalha e sabonete

espuma), incluindo a cessão, em regime de comodato, e a instalação dos dispensers. -  a

situação do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O

coordenador - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: JOSE ADAO

GUSMAO FERREIRA. No dia 26/02/2013, às 12:35:17 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 26/02/2013, às 12:35:17 horas, no lote (1) - Contratação de empresa especializada

para fornecimento de materiais de higiene pessoal (papel higiênico, papel toalha e sabonete

espuma), incluindo a cessão, em regime de comodato, e a instalação dos dispensers. -  a

situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte:

07/02/2013 10:31:17:680 JOSE ADAO GUSMAO FERREIRA  R$ 282.900,00

07/02/2013 10:23:17:487 J.PLUS SERVICOS COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA  R$ 284.017,50

07/02/2013 10:31:48:607 HIGILAF LTDA-ME  R$ 437.999,00

07/02/2013 10:31:21:212 BBG-SP COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA  R$ 438.000,00

07/02/2013 10:28:33:092 MEGA LIMP COMERCIO LTDA-ME  R$ 464.722,15

07/02/2013 10:28:03:603 ATACADO MULTIPAPEIS LTDA - ME  R$ 472.900,00

07/02/2013 10:20:58:483 1001 EMBALAGENS E DESCARTAVEIS LTDA ME  R$ 519.900,00

04/02/2013 15:40:14:118 L. G. DA COSTA - ME  R$ 10.100.000,00



O licitante ofereceu proposta com o menor preço e atendeu às demais exigências editalícias.

No dia 27/02/2013, às 13:26:10 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 27/02/2013, às 13:26:10 horas, no lote (1) - Contratação de empresa especializada

para fornecimento de materiais de higiene pessoal (papel higiênico, papel toalha e sabonete

espuma), incluindo a cessão, em regime de comodato, e a instalação dos dispensers. -  a

situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 27/02/2013, às 13:26:10 horas, no lote (1) - Contratação de empresa especializada

para fornecimento de materiais de higiene pessoal (papel higiênico, papel toalha e sabonete

espuma), incluindo a cessão, em regime de comodato, e a instalação dos dispensers. -  pelo

critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa J.PLUS

SERVICOS COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA com o valor R$ 235.447,74.

 

        No dia 07/02/2013, o Pregoeiro da disputa da licitação cadastrou a seguinte minuta da

ata: 

 

    Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade

da empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

Analisou as propostas e acompanhou a sessão de disputa o servidor Geraldo Márcio Gomes

da Silva, MAMP 1243, representando a Diretoria de Serviços Gerais e Transportes (DGST).

 

    No dia 18/02/2013, às 15:03:45 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - PLANO A LICITACOES E COMERCIO LTDA - EPP,

no lote (1) - Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de

higiene pessoal (papel higiênico, papel toalha e sabonete espuma), incluindo a cessão, em

regime de comodato, e a instalação dos dispensers. O motivo da desclassificação foi: O

licitante foi inabilitado por não apresentar Atestado de Capacidade Técnica, contrariando

exigência do subitens 4.1 e 4.1.1 do Edital. Após análise dos atestados apresentados para

habilitação, o setor técnico/solicitante, Diretoria de Serviços Gerais e Transportes

(DSGT/PGJ) se posicionou da seguinte maneira: Pelos documentos apresentados, tenho a

informar as seguintes divergências, quanto ao solicitado em Edital: 1º  Não apresentação de

Atestado de Capacidade Técnica conforme exigido na Cláusula 4, do Anexo III, o qual exige

no mínimo 50% do objeto licitado; 2º - As notas fiscais apresentam uma razão social

divergente da empresa licitante; 3º - Os produtos constantes nas NFs não são os produtos



licitados pela Procuradoria-Geral de Justiça. Assim, sugiro a sua inabilitação no processo..

 

    No dia 19/02/2013, às 11:20:50 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - JOSE ADAO GUSMAO FERREIRA, no lote (1) -

Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de higiene pessoal

(papel higiênico, papel toalha e sabonete espuma), incluindo a cessão, em regime de

comodato, e a instalação dos dispensers. O motivo da desclassificação foi: O licitante

informou, via chat, o seguinte: Sr pregoeiro solicito adesclassificacão da minha proposta,pois

a quantidade de cidaes a serem atendidas, não me darão resultado positivo. temham uma

boa tarde. Dessa forma, optou-se por desclassificar/inabilitar o licitante, antes do prazo limite

para apresentação da proposta/documentação, devido aos prejuízos que poderiam ser

causados com a protelação do processo.

 

    No dia 20/02/2013, às 11:12:36 horas, a autoridade competente da licitação - EMERSON

MORAIS DIAS - substitui o Pregoeiro SEBASTIAO NOBRE DA SILVA. O motivo da

alteração foi o seguinte: Retorno de férias, da pregoeira originária nesse pregão.

 

    No dia 21/06/2013, às 14:22:00 horas, a autoridade competente da licitação - SIMONE DE

OLIVEIRA CAPANEMA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Pregoeiro da disputa

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Autoridade Competente

 

JULIANA SILVA TEIXEIRA

Membro Equipe Apoio

 

SILVIA MARIA LESSA DA COSTA

Membro Equipe Apoio

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:



1001 EMBALAGENS E DESCARTAVEIS LTDA ME

ATACADO MULTIPAPEIS LTDA - ME

BBG-SP COMERCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA

HIGILAF LTDA-ME

J.PLUS SERVICOS COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA

JOSE ADAO GUSMAO FERREIRA

L. G. DA COSTA - ME

MEGA LIMP COMERCIO LTDA-ME

PLANO A LICITACOES E COMERCIO LTDA - EPP


